Me quoque, qui quemvis bene amatum reddit amantem,  
 Cepit amor desideriis tam fortibus hujus  
 Qui, velut ipse vides, vel adhuc me linquere nescit,  
 Idem amor ad mortem nos ipsam duxit utrosque:  
 Pœna Caina manet, vitæ qui lumen ademptæ  
 Extinxit nobis: dederunt hi talia dicta.  
 Vix umbras sensi infensas has mente animoque,  
 Demisi vultum, et tam longo tempore pressi,  
 Ut vates mihi dixerit: ecquid mente volutas?  
 Cumque ego respondi: oh miserum, tum dicere cœpi,  
 Me! quam prædulces sensus et quanta cupido  
 Ad lethum hos ambos miserè perduxit acerbum!  
 Deinde ad eos me converti, et sum talia fatus,  
 Incipiens: Francisca tibi, quod fata dederunt  
 Martyrium, me animo tristem facit esse, piumque  
 Ut lacrymem: at memora quî, dulci ætate calorum  
 Est ab amore datum vobis, potuistis ut ambo  
 Concipere, et dubios animi cognoscere sensus.  
 Dixit et illa mihi: dolor haud crudelior ullus,  
 Quam felix miserâ in re mente revolvere tempus;  
 Idque tuus putat et Doctor, qui talia novit.  
 Quod si animo sedit noscendi tanta cupido  
 Principium nostri, et primum quasi somitem amoris,  
 Id faciam, quod qui lacrymat, dum verba profatur.  
 Historiam Lancellotti solaminis ergo  
 Forte legebamus, fuit ille ut captus amore,  
 Ambo ullo sine teste, et suspicione sine ullâ.  
 Lectio sæpe oculos per mutua compulit illa  
 Nostros, et tinxit vultus pallente colore;  
 Temporis at momentum unum nos vicit utrosque.

133. *Quando leggemmo il disiato riso  
Esser baciato da cotanto amante:  
Questi, che mai da me non fia diviso ,*
136. *La bocca mi baciò tutto tremante:  
Galeotto fu il libro, e chi lo scrisse:  
Quel giorno più non vi leggemmo avante.*
139. *Mentre che l' uno spirto questo disse,  
L' altro piangeva sì, che di pietade  
Io venni meno, come s' io morisse,  
E caddi, come corpo morto cade.*

## C A N T O VI.

1. *Al tornar della mente, che si chiuse  
Dinanzi alla pietà de' due cognati,  
Che di tristizia tutto mi confuse;*
4. *Nuovi tormenti, e nuovi tormentati  
Mi veggio intorno, come ch' io mi muova,  
E ch' io mi volga, e come ch' io guati.*
7. *Io sono al terzo cerchio della piova  
Eterna, maledetta, fredda, e greve:  
Regolu, e qualità mai non l' è nuova.*
10. *Grandine grossa, e acqua tinta, e neve  
Per l' aer tenebroso si riversa:  
Pute la terra, che questo riceve.*
13. *Cerbero, fiera crudele e diversa,  
Con tre gole caninamente latra  
Sovra la gente, che quivi è sommersa.*

At simul optatum risum perlegimus esse  
 A tanto exceptum per suavia basia amanti,  
 Iste, a quo non sit sors ut me dividat ulla,  
 Osculum in ore mihi impressit cupidusque, tremensque.  
 Vere leno fuit liber, et qui scripsit eumdem:  
 Illo lecta die nulla altera pagina nobis.  
 Hæc dum dicta dabat Franciae spiritus alter,  
 Alter lugebat Pauli, ut pietate benignâ  
 Deficerem, ferme velut ac si mortuus essent,  
 Et cecidi, extinctum solet ut procumbere corpus.

## C A N T U S VI.

Postquam animus rediit, quem paulo strinxerat ante  
 Binorum pietas levirum, et turbaverat omnem  
 Tristitia interius, nova sunt tormenta, novique  
 A me istæc tormenta ferentes undique visi;  
 Quacumque incedo, vel me, aut mea lumina verto,  
 Tristia se se oculis eadem spectacula monstrant.  
 Tartari ego veni ad curvamina tertia, ubi imber  
 Æternus, maledictus adest gelidusque gravisque,  
 Quique ut naturâ, mensurâ est semper eâdem.  
 Grando volema, novis aqua tincta coloribus, et nix  
 Aera per nigrum ruit intermixta tenebris:  
 Terra putet, mixtum quæ hunc desuper excipit imbrem.  
 Cerberus ille, ferus crudelis et ore triformis,  
 More canum ternis hic faucibus adlatrat umbras  
 Desuper, hoc fundo quæ demerguntur in imo.

16. *Gli occhi ha vermigli, e la barba unta ed atra,*  
*E 'l ventre largo, e unghiate le mani:*  
*Graffia gli spirti, gli scuoja, ed isquatra,*
19. *Urlar gli fa la pioggia come cani:*  
*Dell' un de' lati fanno all' altro schermo:*  
*Volgonsi spesso i miseri profani.*
22. *Quando ci scorse Cerbero, il gran vermo,*  
*Le bocche aperse, e mostrocci le sanne:*  
*Non avea membro, che tenesse fermo.*
25. *E 'l duca mío distese le sue spanne,*  
*Prese la terra, e con piene le pugna*  
*La gittò dentro alle bramose canne.*
28. *Qual' è quel cane, ch' abbagjando agugna,*  
*E si racqueta poichè 'l pasto morde,*  
*Che solo a divorarlo intende e pugna;*
31. *Cotai si fecer quelle foci lorde*  
*Dello demonio Cerbero, che 'ntrona*  
*L' anime sì, ch' esser vorrebber sorde.*
34. *Noi passavam su per l' ombre, ch' adona*  
*La greve pioggia, e ponevam le piante*  
*Sopra lor vanità, che par persona.*
37. *Elle giacean per terra tutte quante,*  
*Fuor ch' una, ch' a seder si levò ratto*  
*Ch' ella ci vide passarsi davante.*
40. *O tu, che se' per questo Inferno tratto,*  
*Mi disse, riconoscimi, se sai,*  
*Tu fosti prima, ch' io disfatto, fatto.*
43. *Ed io a lei: l' angoscia, che tu hai,*  
*Forse ti tira fuor della mia mente,*  
*Sì, che non par, ch' io ti vedessi mai.*

Lumina sunt illi rubra, nigra perunctaque barba,  
 Vastus et est illi venter, manus unguibus unca:  
 Deglubit, laceratque et inanes persecat umbras.  
 Imber eas ululare, solent quâ voce molossi,  
 Cogit, et alterutrum latus, ut tutentur ab ictu,  
 Subducunt; miseri ut vertant se sæpe profani.  
 Cerberus, ut vidit nos magno corpore Serpens,  
 Pandit hians rictus, et dentes nudat apertos,  
 Nullaque pars illi, quæ non micet et tremat omnis.  
 Dux meus expandit spithamas, terramque maniplo  
 Prensavit pleno, et subito tria jecit in ora,  
 Inque implacatas, triplicique voragine fauces.  
 Qualis et ille canis qui inhians latrat, atque quiescit  
 Vix tenet ore cibum, morsu subigitque frequenti,  
 Indere quem atque vorare remansum tendit et instat;  
 Lurida sic sese monstrarunt Dæmonis ora  
 Custodis, qui voce rudi sic intonat umbris,  
 Ut vellent sensuque carere, atque auribus ipsis.  
 Pertransibamus super umbras, quas gravat imber,  
 Immissique pedes supra earum tenve et iuane,  
 Quod personatum quasi quiddam his incubat arvis.  
 Illæ omnes tellure jacebant corpore toto,  
 Unam si excipias quæ recta repente resedit,  
 Proripiens sese, ut potuit nos cernere coram.  
 O tu, qui ista meas ductus per Tartara, dixit,  
 Si potes agnoscas me rursus; namque fuisti  
 Tu factus prius, ipse forem defectus ego quam.  
 Atque ego ei: qui te tenet angor, mente remotum  
 Te facit esse meâ tam longe, ut credere possim  
 Antea te nunquam vidisse: at dic mihi, quæ sis.